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SOLSKYGGER OG SOL INDFALD 

Solskygger og solindfald er begreber som er væsentlige 
i tilverelsen. Ligeså livoivende solens stråler kan 
være i nogle sammenhænge, liceså øØødelægoende kan de 
vere i andre sammenhænge. Med bygninger kan man 

åafskærme og begrænse solens indflydelse. Eevidst 
eller ubevidst. Em bygnings afskermende virkning 
vabierer med klokkeslet, årstid og geccorafisk 
placering. Hvordan dette sker har alle em cenerel 
fornemmelse af, men skal det bestemmes præcist kræves 
der em del reunearbe;jcde., 

Solens placering på himlen er direkte bestemmende for 

sGliskygger og solindfald ved bygninger. Solens bane 
på himlen kan bestemmes efter relativt simple 
deometriske love. Ved at cermemregne udtryk der er 
baseret på disse ceometriske love, kan em bygnings 
solskygge eller solindfaldet i byaninmgen for et mivet 

tidspunkt beregnes præcist. 

Keregning af solskygger og solindfald som resultat af 
klokkeslet, årstid oa geografisk piacerinmg er em 
reanecpgave, der før datamaterne var så stor at det 
sjældent var økonomisk realistisk at arbejde med em 
detaljeret vurdering af sølforhøldende ved planlaote 
bygninger. Med datawater og specielt mikrodatamater 
til af udføre arbejdet er beregning af solskyoger 079 
søolindfald blevet em overkommelig opgave. Således kan 
bygningers solafskærmende virkning - såvel positiv som 

negativ — mu afklares i detaljer som et naturligt led 
i projekteringen. 

SOLSKYGGER PÅ MIKRODATAMAT 

Monster er et generelt tegneorogram der kan køre nå 
de fleste professicnelle mikrodatamater. (Se 
reference 11). Monster er bl.a. velegnet til at 

Tremstilie tegninger af bygninger som plane eller skrå 
afbildninger eller som perspektivtegninger. Da em 
klariæoning af bygningers skyggeforhold har betydning 
ved vurderingen af et kommende anlægs funktion, har 

det været mærliggende at fremstille et suoplerende 
eskyggebereanings modul til Monster programmet. Dette 

modul kan fremstille sølskygaeprojektioner af em 
byaning (eller andet element defineret med Monster) 
for em vilkårlig kombination af tidssunkt, årstid og 
geografisk beliagacenmhed. Skyggeprø jektionen kar 
fremstilles på grundlag af samme ”model? som Monster 
programmet anvender til at fremstille almindelige 
grafiske afbildninger efter. Dvs. har man 
fremstillet perspektivtegninger af en bygning med 

Monster, behøves der kun yderligere oplysning om 
kløkke, dato og geografisk breddegrad for at der kan 

fremstilles solskygger af bygningen.



SIDE E 

ANVENDELSESOMRÅADE 

Skygcgeberegningen i moduiet er baseret på SKRIV- OG 
REJSEKALENDEREN fra København Universitet (2), hvor 
der i afsnittet? Retningen til Solen, er angivet et 
sæt trigonometriske formler, hvorefter solens 
placering på himlen kan beregnes, På dette crumdlag 

kan programmet fremstille to forskellige 

progjektionstyper, skyggeprogjektion og solprojektion.« 

Skyggeprogketion er em projektion af figurens sol- 

skygge på en plan flade. Den beregnede solskygge kar 

udteones med de cgænose udtegningsarter i Monster, dvs. 
plan projektion, skrå projektion oq persøektivisk 
projektion. Da skyggerne beregnes som em projektion 

på em plan flade, kan denne afbildningsform ikke vise 
skyggedarmelser fra em figur på en anden, æller på 

skrånende flader, dvs. ikke plant terræn. 

Sølprogjektion anvendes til at afbilde solskygogeforhold 
mår flere figurer kaster skycoe på hinanden eller er 
placeret på ikke plant terræn. Ved solprøjgektiom af 
en figur afbildes den ved em skråprogjektion set fra 
solen. Her kan umiddelbart aflæses hvilke byoninger 
der skygges og hvilke skyvyoger der kastes på skrånende 
terræn. (Det beregminmgasarbejde der skal til for at 
vise f.eks. en perspektivisk afbildning af hvordan em 
skyoge falder på et ikke vandret clan, er så krævende 
åt det endmu liccer uden for mikroødatamatens område, ) 

INSTALLATIGN OG BRUG AF MODULET 

Sol-skyage modulet leveres som em biblioteksfil der 
anvendes som andre biblioteæksfiler i Monster (læ side 

117). Hiblicteksfilen heder 50L,PR8G. BIH og skal før 
brag være ambraat på disketten MONVOL:E hvor 

Monsterporocrammet findes. Efter em normal opstart af 
Monster skrives: INDBIK:=” SOL. PRG? + hvorefter 
programmet er klar til brug efter at figuren, der skal 
kaste skycge, er tilvejebragt og de Ønskede 

solparametre er angivet. 

ANGIVELSE AF SOLPARAMETRE 

Der findes fire parametre der tilsammen bestemmer 

solens placering på himlen, De benævnes i Monster 
ARGRAD, MÅNED, DAG ca TIME og tildeles værdier ved 
valør definitioner (ll side 101). Ønskes tidspunktet 

kl. 12:30 den 6. december angivet, skrivesi 

TIME:?= VAL(12.5): DAG:= VAL (6): MANEDi= VAL (12) » 

Bemærk at værdierne skal angives i i10-tals systemet. 
Bnskes Københavns placering angivet, som er 55 grader 
ca ål minutters nordlig bredde, skrivest ERGRAD:= 
VAL(S5 + 41/60): eller ERGRAD:= VAL (55.6): hvis man 
selv kam klare udregminoen.
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UDTEGNING 

Em figur hvis skygge eller solprojektion ønskes tegnet 
defineres på normal vis, I koordimatsystemet som an— 

vendes skal y-aksen pege mod NORD. Det anbefales ikke 

at anvende OVERSIDE (Il: side 95) i derme sammenhæng. 
For eksemplets skyld kaldes den definerede fiqur i det 
følcende for HUSE. Koblingen til skygge-transforma— 
tionen etableres ved at skrive definitionen: 

ELEMENT:= HUSE: 

Herefter vil navnene SKYGGE og SOLPROJ indeholde 
HUSE? s skygge og solproøgjekton. 

Skyggen udtegnes ved at skrive: TEGN? SKYGGE: Evt. 
TEGN: <HUSE SKYGGE) + således at både figuren og dens 
skyage tegnes samtidig. Alle udtegningsarter (i: 
side 107) kan anvendes. 

Sølprojektionen udtegnes ved at skrive TEGN: SOLPROJ: 
Solprojektionen er som tidligere nævnt em skråprojek— 

tion, hvor fiquren ses fra Solem. For at tegningen 
skal have mening skal ARTi= PLAN: Tegningen er målfast 
i relation til valat ENHED og MÅL (1: side 35). 

EKSEMPEL 

INDBIB:= 7 SOL. PRG? : 

FIGUR 

FLAG: = 
DREJ (,, 90): 
00005 3,5 2,3 0,3): 

ELEMENT:= FLAG: 

ERGRAD:= VAL (60): 
MANED := VALG 6): 
DAG := VAL( 9): 
TIME  := VAL(14): 

BILLED 

ART:= PLAN: 
TEGN: (FLAG SKYGGE) : 
TEGN: SOLPROJ: 

FIGUR  TIME:= VAL(16): 
KILLED TEGN: (FLAG SKYGGE) :



SIDE 21 

INTERNE NAVNE 

Solskycoge-moødulet betjener sig af en række reserverede 

navne som refererer til valør- og fiqur-elementer. 
TIME, DAG etc, bestewmer Solen placering på himlen. 
ELEMENT er ” indgangen” til skyggetransformationen. 
SKYGGE øg SOLPROØJ er resultatet af skygce-transfor— 
mationen. Hertil kommer en række interne valør- 
elementer, der anvendes til at behandle wellem- 

resultater. Det drejer sig om TIMEVINK (timevinklen), 
DEKLINA (deklinationen), SØLHØJDE, AZIMUT, som er 
almindeligt kendte astronomiske størrelser til 
bestemmelse af Solen bevægelse. Hertil kommer AZTEMP 
og AZSIGN som er helt interne valør elementer, Hvis 

modulet skal virke efter hensigten er det nødvendigt 
at de nævnte reserverede navne ikke bliver brugt i 
anden sammenhæng (gj. fr. lå side Z48 og 3257). 

De aktuelle værdier af TIMEVINK, DEKLINA, SOLHØJDE og 
AZIMUT kam i visse situationer være værdifulde at 

kende. Deres værdi kan kaldes frem ved i BILLED at 
skrive f.eks. TEGN:SOLHØJDE: Dem aktuelle værdi af 
solhøjden skrives da ud og man kan bl.a. konstatere 
om den er positiv eller negativ, dvs. om Solen er 
over eller under horizonten. 

FEJLMEDDELELSER 

De trigonometrisre formler som sølskyggebderegnincen er 
baseret på, er skrevet som en serie af transforma— 
tioner i almindelig Monster-syntaks. Der udskrives 
derfor ikke fejlmeddelser som har speciel relation 
til sol-skygge problematikken. Hvis der fejlagtigt 
ønskes en sølskygge-projektion på et tidspunkt hvor 
Solen ikke er stået op, dvs. newativ solhøjde, vil 
procrammet undlade udtegningen med meddelelsen: 

xxFEJLSI: ))xæ (CE ARGUMENT SKAL VÆRE POSITIVT. 

PLADS-— OG TIDSFORBRUG 

Solskygge-transformationen optager nogen plads i 
Monsters lager. Ved at skrive STATUS (i: side 761) 
med sølskygge-transformationen som det eneste 
indlæste, oplyses det at lageret ær optaget af 306 
tegn og at der er anvendt i3 navne, 

Solskygge transformationen er en tung beregning at 
komme igennem. På helt små maskiner kan det mærkes. 
F.eks. tager det ca. ifø sek. ekstra på em APPLE II 
før transformationen til SKYGGE er gcennemregnet og 
udteaningen begynder. For SOLPROJ tager det det 
halve.
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EKSEMPEL PÅ SKYGGE-PRØJEKTION (ØVERST) OG SOL-PROJEKTION (NEDERST). 
BEGGE TEGNINGER ER MANUELT EFTERBEARBEJDET.


